国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要
（令和４年度 第１回）

○開催日時 ： 令和４年７月１３日（水） 15 時 40 分～16時 10 分
○開催場所 ： Ｗｅｂ会議で開催
○出席委員
 委員長     川村 英二   弁護士
 委 員   久保田 尚  埼玉大学大学院 教授
 委 員   篠田 友彦  公認会計士

委 員      平林 由希子  芝浦工業大学 教授
                                                          （委員は五十音順）

○議事概要

（１）  令和３年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画実施状況について

【主な質問及び回答】
□ ハラスメント防止の周知徹底の中で、職員向けの苦情相談窓口に加え、外部の事

業者向けの苦情相談窓口を作っているのをＨＰで確認した。この窓口が使われた実
績はあるのか。

→ つくばにおいては、実績はない。

【総評】
○ 令和３年度コンプライアンス推進計画実施状況については、特段の問題なく実施

されていることを確認した。

（２）  令和４年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画について

【主な意見】

□ 令和３年度を基本的に踏襲する形で、一部微修正をかけている内容となっている。法律の
改正などにより大きく変更しなければならない内容は無い。追加項目や重点項目は特にな
い。

【総評】
○ 令和４年度コンプライアンス推進計画については、了承した。